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1 事業の成果

1)音楽療法事業

5月 に COVID‐ 19新型 コロナ ウイルス感染症が 5類 に移行 し、まだまだ ウィズ・ コロナ生活

の中、これまで罹 らずに切 り抜けて来た正会員やそのご家族か ら、相次いで罹患のご連絡をい

ただくことがあ りま した。ただ、世の中には後遺症の続 く厳 しい体調を抱える方 もい らっしゃ

る中、KooK正会員 とそのご家族の皆様からそ うしたご報告はなく、まずは全員で乗 り切った

のではないか、 と感 じてお ります。

また、この 3年間に社会全体で急速にデジタル化が進み、生成 AIの 台頭で世の中の仕組みそ

のものに、さまざまな変化が起きています。KooKも これにほぼ遅れ ることなく、デジタルを

活用 した運営に切 り替えま した。

従来事業における経常収益は前年比マイナス 21%と なりました。国の支援金がなくなったこと、赤

い羽根助成金が 26万 円から 10万 円に減ったこと、そ してマンスリーサポー トによる賛助会員が減っ

たこと (-5%)な どによります。一方、事業収益は 13%ア ップしました。昨年頑張りすぎた人件費の

支出が、事業収益の 70%程度となり、10%弱減らすことができました。ただこれは、人件費額が減っ

たからではなく、事業収益が若干伸びたためこうなったものです。これについては、現在の体制のま

まではこれ以上圧縮はできないので、今後、グループセ ッションであっても、グループ人数が 4名 ま

でであれば、 1セ ッションを担当するセラピス トの数を、元の 2(現在は3)に戻すことができるか

どうかに掛かっていそうです。

2)子育て支援事業

一昨年度、文化芸術活動継続支援補助金によって取 り組みのはじまつたあらたな子育て支援事業

(収益事業)「オンライン子育て音楽サークル AiAi」 は、今年度は 12月 いっぱいで唯一の参加

者が 3歳を超えたため体止となりました。その結果、オンラインの需要は、あくまでこれまで対面で

のセ ッションをしてきた場合には有効であるが、初対面の方々とではなかなか持続性のある関係性が

構築できないという見解に至 り、今後は対面での子育て支援に切 り替えていこうということになりま

した。次第にウィズ・ コロナ時代に入 りましたが、KooKは相変わらず決まった拠点を持てないた

め、新たな集客もままならず、現在、予約システムの構築などを手掛けつつ、継続 して本事業を行 う

場所についての対策を続けています。幸い、隔週水曜日の午前中に、東京第
~友

の会 友の家 lF
こどもホールをお借 りする目処は立ってお り、この新開業のための立て看板制作と5回分の試運転実

施のため、世田谷区子ども基金助成金の申請を行いました。



2 事業報告

1)子育て音楽サークルAiAi

第 8期は、第 21回子育てメッセ monthlyに他 2団体と3団体合同で参加 し実施 したのみとなりまし

た。継続 してくださるクライエン トさんの獲得はできませんでした。

2)第 6回世田谷区音楽療法ライブ

3月 21日 、実に 4年ぶ りに、世田谷区民会館別館 しゃれなあど三茶 ホール オリオンにて実施 し、

一般集客が出来ました。出演者・来客・スタッフの参加総数は約 73名 と、ホールの収容人数の半分以

下でしたが、たくさんの楽器や小道具、スクリーン、ステージなどが置かれ、観客も参加者 として、

所狭 しと全員で楽 しく動き回ることができました。今回は、用意 した風船がたくさん割れたことが失

敗でした。次国からは、割れないタイプの風船を準備 します。また、ベビーサークルを利用する方は

いらっしゃいませんでした。

3)音楽療法を用いたエンターテインメン ト事業

11月 6日 に、キネコ国際映画祭のス トリー トピアノイベン トに呼んでいただき、ゆうたくんのピア

ノをご被露 しました。

6月 3日 に、世田谷区立保健医療福祉総合プラザ (う めとぴあ)で開催された うめとぴあフェスタ

に、ゆうたバン ドを呼んでいただき、ミニ占楽療法ライプを実施させていただきました。

8月 17日 、世田谷区肢体不自由 (児)者父母の会主催のイベン トに呼んでいただき、音楽療法ライ

ブセッションを実施 させていただきました。

10月 14日 、荒川区おもちゃ図書館 (荒川区社会福祉協議会)主催の 「音とあそぼうわくわくコン

サー ト」に前年に引き続き呼んでいただき、 0か ら6歳までの子どもたちと音楽療法ライブセ ッショ

ンを行いました。

4)JCNEに よる第二者評価

昨年 5月 、 1項目の不足で認定されなかった JCNE公益財団法人非営利組織評価センターによる第

二者評価を再度受けました。事業再構築補助金申請に伴い、行政書士の先生と策定した中長期事業計

画が高く評価され、9月 にグッド・ガバナンス認証を取得 しました。

5)サポー トメンバーと実習生

公共施設等でのセッンヨンの際、楽器類の搬入・設営・搬出・撤去の段取 りは、今も非常に重荷と

なってお りますが、この重労働を軽減 してくれたのが、サポー トメンバーや実習生の皆さんでした。

第 8期は、コロナが終わり、サポー トメンバーはそれぞれのや りたいことに向かつて、KooKを離れ

て行きました。実習生は、専門学校の国際 占楽療法専門学院 (通信制のみ)に通われる学生を中心に

受け入れを行いました。ただ今後は、公共施設等でのセッンヨンについていつでも実習生に頼るわけ

にはいかなくなる見通 しです。ただし、今いる実習生たちには、相応の学びの場の提供はできている

と思います。



6)補助金・助成金応募申請状況と中長期事業計画

1月 に申請した事業再構築補助金の交付申請権を9,462,000円 ほど確保しましたが、この補助金は

人件費と地代家賃が対象外経費となっているため、このままでは新拠点の獲得には使えません。そこ

で、2月 に公益財団法人 お金をまわそう基金, 5月 には再度、世田谷区の商業課が管轄する

「SETACOLOR PRO」 という事業再構築のための補助事業, 7月 に公益財団法人東京都福祉保健財

団通常助成にと、立て続けに応募しましたが、すべて落選しました。また、世田谷区のおでかけひろ

ば事業への応募も考えましたが、応募申請締め切りの 10月 2日 までに、整備対象地域の物件にたつた

1軒巡り会えたのに申込者が多くて物件オーナーに選んでいただけず、断念せざるを得ませんでし

た。10月 31日 までに、日本財団通常助成に応募しました。

3 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【4,976】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益

対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費

(千

円)

(1)音 楽療法

(a)個 人対象の音楽療
法

(b)出 張占楽療法

(c)施 設での音楽療法

(a)と (b〉 を
合わせて

計 169回

計 65回

区内公共施

設及び対象

者宅(訪問)

契約中の 3

施設

10

知的発達
障がい

児・者及
び重度心

身障がい

者

(a)と (b)

を合わ
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計 12

名

の ベ
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4,342

(2)音 楽療法を
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ーテインメン

トの提供
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世田谷区肢体不自由

者親の会イベン ト

荒川おもちゃ図書館
主催イベン ト

2023`年:6

月 3日

2023円 8

月 17日

2023年
10月 14
日

世田谷区立
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祉総合プラ
ザ

世田谷区立

梅丘パーク
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アクロス荒
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3

4
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世田谷区
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の家族
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名
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々
イコ
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々
イコ
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(3)高齢者・介

護者のための

懐かしい音楽
の集い

実施な し 0

(の音楽療法に
ついて学びた
い子ども達・
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動促進

個人対象の音楽活動
(占楽療法ライブサ

ポー ト,セ ミナー

他 )

セ ミナー 1

計 31回

計 5回

世田谷区内
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上馬 5丁 目
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ライン

3
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計 2名
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の保護者 ,

介護者

(6)音 楽療法と
その対象者の

ための楽器の

輸入・製作・

販売

実施な し 0 0
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その対象者の
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制作・販売

実施な し 0
0

(8)音 楽療法士
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音楽療法士と他校 音
楽療法学生の研修・
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(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【  0】 千円)

定款に記載
された

事業名

事業内容 |]時 場 所
従事者

人数

事業費
(千 円)
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法人名:  特定非営利活動法人心のおしゃべり
=楽

工房

活動土皇査
2022年 11月 1日 から 2023年 10月 31日 まで

(単位 :円 )

I饉常収基
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0コンサート・イベントの開催事業収益

(8)音 楽療法 [:の 育成事業収益

(9,地 域交流と青案芸術活動推進のための事業収益

5.その他収益

受取利な

雑収益

経常収差計

II饉常費用

1. ●業

'(1)人 件

'役it"輌

綸料 千当

ボランティア評価費用

福利厚生費

難総

人件彙針

(2)そ0饉 費

業務委κ,

謝金

印刷製本費

会離賽

交際費

旅費交通費

"■

i,

通

`“

超燎贅

椰耗品費

修経費

水通光熟費

地イヽ家賃

保険料

諸会,

支払

"漱

,

単貪

楽酎

調

`ヽ"議
費

リース料

広

"t伝
費

そ銀 費計

,■■計

2. ,■,

(1)人件,

180.000

129.509

3.000

1.10(

'93.391
12.OOO

0.106.∞
`

113.000

205.700

398.850

8.800

50.035

2

11.800

|ヽ0.000

129.509

8.000

12.000

113.00(

205.,00

,98.860

8.800

50.035

2

lt.800

5.447,3946.447.394

355.200

753.231

12.000

t2.384

8.300

:355.200

753.221

12.000

12.384

8.300

1,141,106 1.141.105

l.087.019

5.∞Ю

56.945

21.996

1.430

386.571

20。 .7“

450.433

201.333

64.734

104.592

192,000
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52.800

l,037.0191
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役 Iヽ 報酬

4,,チ 当

":1じ
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法人名:  特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

貸借量墨塞
2023年 10月 31 日 現在

(単位 :円 )

計算書類の注記

1.重要 な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正

NPO法人会計基準協議会)に よつています。

2.役員 報 酬 規 定,役員 給 与 お よび 各種 規 定 につ い て

従業員の給与については、役員給与と正会員セラピス トのみ、甲欄 または乙欄で給与 とし、

セ ラピス ト・メンバー登録のみのセ ラピス トのセ ッシ ョン報酬は業務委託 としました。

役員報酬 とは、総会の承認に基づいて役員の肩書きに対 して支払われ る定額報酬であ り、代

表理事 と副代表のみ、予め総会で承認 された定額の報酬を会計上の損金 として計上できます。

ただ し、代表権は代表理事にのみあるので、副代表ほか理事が運営業務に毎月携わる場合に

ついては、他の従業員 と同様の雇用契約書を作成 し、他の従業員 と差のない時給での労働対価

であれば、役員給与 として損金に参入 され ます。

191,115

108,874

0

299,989

120,742

100,000

31,027

1,286,501

0

1,538,270

△ 428,699

Z:ゝ 809,582

1,538,270

299 989

△ 1 238 281

299,989

I資産の部

1.流動資産

現金預金

売掛金

流動資産合計

2.固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

前受金

預り金

役員借入金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

皿 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

科   目 金  額



財獲壼羞の注記

重要な会計方,,

財務諸表の作成は.ヽ PO法人会計基準(2010年 7「120H 2017年 12月 12B晨 篠改正 NPO法人会計基準機■う によっています
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法人名 :  特定非営利活動法人心のおしゃべり音楽工房

量産旦録
2023年 10月 31 日 現在

(単位 :円 )

科  目 金  額

I資産の部

1.流動資産

現金預金

みずほ銀行

みずほ銀行駒沢支店

ゆうちょ銀行

ゆうちょ(法人)

売掛金

流動資産合計

2.固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

クリンピア

八幡リード楽器

株式会社スターキッド

オリコ

前受金

世田谷区社会福祉協議会

預り金

源泉所得税

役員借入金

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

64,063

100,770

22,448

3,834

7,430

14.860

7.430

14,860

12,738

14,860

14,406

7,430

14,860

18,700

3,520

16,665

81,857

100,000

31,027

1,286,501

299,989

0

299,989

1,538,270

1,538,270

0

△ 1.238.281



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事葉年度における報酬の有無を記載した名簿)

1 確認事項 (法第20条及び第21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関係)

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)

1 〇 監 事

ナカイ ミユキ

中井 深雪

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

2 ・監事

シ ノハ 令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

3 〇 監事
ワタナベ ヒロコ

渡部 博 子

if!4+1 1E 1E

令和 5年 10月 31日

年 月

月

曰

日年

1 〇
・監事

トウドウユキコ

藤堂 悠紀子

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

年   月   日

年   月   日

5 ⊂)監事
クライシユ リコ

倉石 友里子

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

年  月  日

年   月    日

6 ⊂)監事
ハセガワサエコ

長谷川 彩子

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

年

年

月

月

日

日

′

⌒
理事・鰻豊ジ

タキグチ トシオ

滝口 敏雄

令和 4年 11月 1日

令和 5年 10月 31日

年  月  日

年  月  日

8 理事・監事

|

年  月  日

年   月   日

年  月  日

年 月 日

9 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年   月   日

年   月    日

10

年

年

月

月

日

日

年   月 日

日午 月

1量墜豊型型塾と塁△ユ≧2とLL土生り童奎≡星____

篠原 恵津子

理事・監事

|



書式第4号 (法第 10条・第28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和5年 10月 31日 付

氏    名

1

(ナカイミユキ)

中井 深雪

2

(シ ノハラエツコ
)

篠原 恵津子

3

(ハセガ ワサエ コ
)

長谷川 彩子

4

(カ ジノ ヨシミ)

梶野 佳美

5

(ト ウドウユキコ)

藤堂 悠紀子

6

(フ タナベヒロコ)

渡邊 博子

7

(ハマザキ チホ)

濱崎 千穂

8

(ハナミ ナオコ)

花見 尚子

(ヤナセタカナ リ)

梁瀬 峻成

10

(ク ライシユリコ)

倉石 友里子
 

11

( モ ロ

茂呂
カズコ

)

和子

12

(カ セ
加瀬

チホミ)

千穂美

特定非営利活動法人心のおしゃべ り音楽工房

|

9




